
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  24ο  έτους  2025
=========================

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 24η) 

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  10η του μηνός  Ιουνίου του έτους 
2025, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και ώρα 13:05 μ.μ., πραγματοποιήθηκε Τακτική Μεικτή (διά 
ζώσης  και  ταυτόχρονα με  τηλεδιάσκεψη)  Συνεδρίαση  της  Δημοτικής  Επιτροπής  του  Δήμου 
Σερρών,  ύστερα  από  την  αριθμ.  20302/06-06-2025 έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της 
Δημοτικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (Α΄ 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, το 
άρθρο  9  του  Ν.5056/2023  και  την  υπ΄  αριθμ.  303/30971/02-04-2024  εγκύκλιο του  Υπουργείου 
Εσωτερικών.

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες ήταν οι :

1.  Κουφοτόλης  Νικόλαος,  Αντιδήμαρχος  &  Πρόεδρος  της  Δημοτικής  Επιτροπής,  2.  Χράπας 
Παντελής  Αντιπρόεδρος,   3.  Γάτσιος  Αθανάσιος, 4. Κεΐσογλου  Παναγιώτης  (αναπληρωματικό 
μέλος),  5.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  6.  Μπάρμπα  Μαγδαληνή, 7.  Πουλιάκας  Παύλος,  8.  Φρυδάς 
Νικόλαος,   9. Χρυσανθίδης Βασίλειος.

    ΑΠΟΝΤΕΣ:  Χατζηγαβριήλ Δέσποινα, μέλος.

Το μέλος της Δημοτικής Επιτροπής κ. Κεΐσογλου Παναγιώτης προσήλθε στην συνεδρίαση μετά την 
ολοκλήρωση της συζήτησης των εκτός ημερήσιας διάταξης θεμάτων.

Τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής κ.κ.  Μισιρλής Σπυρίδων και Φρυδάς Νικόλαος αποχώρησαν 
από  την  συνεδρίαση  μετά  την  ολοκλήρωση  της  συζήτησης  του  1ου θέματος  της  ημερήσιας 
διάταξης.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, 
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 20/667/09-01-2024 απόφαση της Δημάρχου Σερρών κας Βαρβάρας 
Μητλιάγκα, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.    

Α Π Ο Φ Α Σ Η   498  / 2025

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:   Έγκριση διαδικασίας των ηλεκτρονικών κατασχέσεων χρηματικών απαιτήσεων 
οφειλετών ΟΤΑ.

1

ΑΔΑ: 6ΘΝΠΩ10-ΖΞΙ



Στην παραπάνω συνεδρίαση,  στο  25ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης,  ο  κ.  Αντιδήμαρχος ως 
Πρόεδρος  της  Δημοτικής  Επιτροπής,  έθεσε υπόψη των μελών της  την με  αρ.πρωτ.19918/4-6-2025 
εισήγηση της ειδικής ταμειακής υπηρεσίας  του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

Έχοντας υπόψη

1. Τις διατάξεις της παρ.2 άρθρο 45 Ν.4647/19 όπου ορίζεται ότι «Πάσης φύσεως λογαριασμοί 
των  Ο.Τ.Α.  σε  χρηματοπιστωτικά  ιδρύματα  ανοίγονται  με  απόφαση  της  Οικονομικής 
Επιτροπής», και σήμερα η Δημοτική Επιτροπή.

2. Το άρθρο 74Α παρ.1 ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του ν.5056/23,  το άρθρο 
26  παρ.1  ν.5056/23,  την  ΥΠ.ΕΣ.  εγκ.1237/94548/06.11.2023)  και  την  ΥΠ.ΕΣ. 
εγκ.162/12261/09.02.2024, όπου καθορίζονται οι αρμοδιότητες της Δημοτικής Επιτροπής.

3. Το άρθρο 32 «Κατασχέσεις στα χέρια πιστωτικών ιδρυμάτων με ηλεκτρονικά μέσα», του ν. 
4978/22 (ΦΕΚ 190/07.10.2022 τεύχος Α΄): Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων.

4. Την  με  αρ.  πρωτ.  71699/21.10.2024  Απόφαση  Γεν.  Διευθ.  Οικονομικών  Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής ΥΠ. ΕΣ., με θέμα: Γνωστοποίηση διατάξεων 
του Ν. 5143/2024 (Α’ 161).

5. Την  με  αρ.  πρωτ.  77123/15.11.2024  (ΦΕΚ 6454/26.11.2024  τεύχος  Β΄),  Απόφαση  Γεν. 
Διευθ. Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής ΥΠ.ΕΣ., με θέμα: 
Διαδικασία  κοινοποίησης  κατασχετηρίων  για  την  επιβολή  κατάσχεσης  απαιτήσεων  των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) Α΄ Βαθμού στα χέρια παρόχων υπηρεσιών 
πληρωμών και δήλωσης αυτών με ηλεκτρονικά μέσα κατ’ εφαρμογή των άρθρων 31 και 
επόμενα του ν. 4978/2022 (Α΄ 190).

6. Το γεγονός ότι από 01.12.2024 οι κατασχέσεις χρηματικών απαιτήσεων οφειλετών ΟΤΑ εις 
χείρας  πιστωτικών  ιδρυμάτων  θα  διενεργούνται  μέσα  από  την  πλατφόρμα  των 
ηλεκτρονικών κατασχέσεων (e-κατασχέσεις).

7. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή από τους δήμους του άρθρου 32 του Κώδικα Είσπραξης 
Δημοσίων  Εσόδων  (ν.  4978/2022,  Α΄  190),  περί  κατασχέσεων  στα  χέρια  πιστωτικών 
ιδρυμάτων με ηλεκτρονικά μέσα, όπου στην ανωτέρω παράγραφο αναφέρεται ο Διοικητής 
της ΑΑΔΕ νοείται ο Προϊστάμενος της οικονομικής υπηρεσίας του δήμου. (παρ. 5 άρθρο 
167 ν. 4763/06 όπως προστέθηκε με το άρθρο 32 ν. 5143/24).

8. Την  αρ.36/2025  Απόφαση  Δημοτικής  Επιτροπής  με  θέμα  «Δημιουργία  τραπεζικού 
λογαριασμού για τα e-κατασχετήρια», σύμφωνα με την οποία αποφασίστηκε η δημιουργία 
τραπεζικού  λογαριασμού  στην  Pan  Creta  Bank  ο  οποίος  θα  αφορά  τα  e-κατασχετήρια. 
Ωστόσο,  μέχρι  σήμερα  η  συγκεκριμένη  τράπεζα  δεν  έχει  προβεί  στο  άνοιγμα  του 
συγκεκριμένου λογαριασμού.

Οι δήμοι για την είσπραξη των εσόδων τους εφαρμόζουν τις διατάξεις του Κώδικα Εισπράξεως 
Δημοσίων Εσόδων, όπως αυτές κάθε φορά ισχύουν (άρθρο 167 παρ. 1 Ν 3463/2006).  Για την 
επιτάχυνση  της  διαδικασίας  είσπραξης  ή  της  αποφυγής  της  παραγραφής  των  οφειλών  λόγω 
αποσβεστικής  προθεσμίας,  επιβάλλονται  συσσωρευτικά  ή  μεμονωμένα  αναγκαστικά  μέτρα 
είσπραξης (άρθρο 9 παρ. 1 ν. 4978/22).
Λόγω της δημιουργίας της νέου Πληροφοριακού Συστήματος Ηλεκτρονικών Κατασχετηρίων ΟΤΑ, 
(Απόφαση  Αριθμ.  77123/2024,  ΦΕΚ  6454/Β/26-11-2024),  όλες  οι  κατασχέσεις  χρηματικών 
απαιτήσεων οφειλετών ΟΤΑ εις χείρας πιστωτικών ιδρυμάτων, από 01-12-2024, θα γίνονται μέσω 
αυτού του συστήματος. Σύμφωνα με το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης με τη νέα διαδικασία: 
α)  Απλοποιείται  η  κοινοποίηση κατασχετηρίων μέσω πλήρως ψηφιοποιημένων διαδικασιών,  β) 
Ενισχύεται η διαφάνεια και η αποτελεσματικότητα στην εφαρμογή των αναγκαστικών μέτρων, γ) 
Μειώνεται ο χρόνος διαχείρισης, τόσο για τους ΟΤΑ όσο και για τα τραπεζικά ιδρύματα και δ) 

2

ΑΔΑ: 6ΘΝΠΩ10-ΖΞΙ



Διασφαλίζεται  η  νομιμότητα  και  η  συμμόρφωση  με  τη  νομοθεσία,  βελτιώνοντας  τη  συνολική 
εμπειρία των εμπλεκομένων μερών.
Ο  Δήμος  μας  πρέπει  άμεσα  να  ενταχθεί  στο  Πληροφοριακό  Σύστημα  Ηλεκτρονικών 
Κατασχετηρίων ΟΤΑ. Για την ένταξη μας είναι απαραίτητο να δημιουργηθεί ένας νέος τραπεζικός 
λογαριασμός στις συνεργαζόμενες τράπεζες.
Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω παρακαλούμε την Δημοτική Επιτροπή του Δήμου:
1. Να  εγκρίνει  την  ένταξη  του  δήμου  στην  πλατφόρμα  ηλεκτρονικών  κατασχέσεων 

χρηματικών απαιτήσεων οφειλετών ΟΤΑ εις χείρας πιστωτικών ιδρυμάτων (e-κατασχέσεις).
2. Να  εγκρίνει  την  έκδοση  ειδικού  τραπεζικού  λογαριασμού  για  την  διαχείριση  των 

εισπραχθέντων χρηματικών απαιτήσεων οφειλετών εις χείρας πιστωτικών ιδρυμάτων μέσω 
του Πληροφοριακού Συστήματος Ηλεκτρονικών Κατασχετηρίων ΟΤΑ (e-κατασχέσεις)».
Στην συνέχεια η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  1)  όσα ο Πρόεδρος και τα μέλη 

αυτής εξέθεσαν, 2) την με αρ.πρωτ. 19918/4-6-2025  εισήγηση της ειδικής ταμειακής υπηρεσίας  του 
Δήμου,  3) τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 και αντικαταστάθηκε εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40 του 
Ν.4735/2020, 4) τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 
του ν.5056/23,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

 Α)  Εγκρίνει  την  ένταξη  του  δήμου στην  πλατφόρμα ηλεκτρονικών κατασχέσεων χρηματικών 
απαιτήσεων οφειλετών ΟΤΑ εις χείρας πιστωτικών ιδρυμάτων (e-κατασχέσεις).

 Β)  Εγκρίνει την έκδοση ειδικού τραπεζικού λογαριασμού για την διαχείριση των εισπραχθέντων 
χρηματικών  απαιτήσεων  οφειλετών  εις  χείρας  πιστωτικών  ιδρυμάτων  μέσω  του 
Πληροφοριακού Συστήματος Ηλεκτρονικών Κατασχετηρίων ΟΤΑ (e-κατασχέσεις).

Αναθέτει στην κα Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Δ.Ε.
               ΚΟΥΦΟΤΟΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
                       ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
            ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
                  ΚΑΙ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ, 
          ΨΗΦΙΑΚΗΣ  ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
                                                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ  

  
                                                                                       1)   Χράπας Παντελής 

                                                                                       2)   Γάτσιος Αθανάσιος

                                                                                       3)   Κεΐσογλου Παναγιώτης 

                                                                                       4)   Μπάρμπα Μαγδαληνή

                                                                                       5)   Πουλιάκας Παύλος
                                                                                                                            

                                                                                       6)   Χρυσανθίδης Βασίλειος

3

ΑΔΑ: 6ΘΝΠΩ10-ΖΞΙ



  
Σέρρες   12  - 06 - 2025

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΒΑΡΒΑΡΑ ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ

Μ. Ε. Δ.

Η   ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ

4

ΑΔΑ: 6ΘΝΠΩ10-ΖΞΙ


	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ
	Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2025-06-12T13:18:22+0300
	Athens




